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   Do súčtu udalostí, ktoré pripadajú 
na mesiac september, nepochybne 
patrí aj dvanáste výročie vzniku 
Slovenskej ústavy. 
   Je  na šou  po v i nnosťou  a j 
v Hlásniku našim občanom 
túto udalosť pripomenúť. 
   1 .  septembra 1992 
p o s l a n c i  S l o v e n s k e j 
národnej rady schválili 
vládny návrh Ústavy 
Slovenskej republiky. 
Schválenie návrhu Ústavy 
SR však predchádzala Deklarácia 
S l o v e n s k e j  n á r o d n e j  r a d y 
o  z v r cho va no s t i  S l ov en sk e j 
republiky. Z jej obsahu vyberáme: ... 
„Uznávajúc právo na sebaurčenie, 
vyhlasujeme, že aj my si chceme 
slobodne utvárať spôsob a formu 

národného a štátneho života, pričom 
budeme rešpektovať práva všetkých, 
k a ž d é h o  o b ča n a ,  n á r o d o v , 
národnostných menšín a etnických 
skupín, demokratické a humanistické 

odkazy Európy a sveta...“ 
   Vtedajší predseda SNR, 
dnes prezident Slovenskej 
republiky Ivan Gašparovič 
v príhovore zdôraznil, že 
Ústava Slovenskej republiky 
je prvou demokratickou 
ústavou SR, v ktorej sú 

vyjadrené dávne túžby slovenského 
národa po emancipácii. 
   Veríme, že občania vo svojom 
živote sami na sebe pocítia a potom 
zhodnotia odkaz aj obsah týchto 
dvoch významných dokumentov. 

                                             Redakcia 

Pripomíname si! 

12 ROKOV SLOVENSKEJ ÚSTAVY 

Na fotografii:  
triedna učiteľka Mgr. A. 
Baďurová, prváčikovia 
zľava: M. Imrichovičová, 
M. Minčeff, D. Belica, D. 
Drozd, K. Macková, B. 
Halászová, T. Horňák, T. 
Trakalo, S. Rybárik, Š. 
Lúčny. 

Naši prváčikovia v školskom roku 2004/2005 

 

      M. Kuchčáková: 

1. september 

Natiahnutá ruka 

s vôňou jabĺk 

bránu otvorí. 
 

Stromy už veštia 

žiacke dobrodružstvá 

a slnko mokne 

od sĺz prváčky. 
 

Večne nedospelý vietor, 

čo vyhnal prázdniny, 

teraz clivo 
za oknom počúva. 

 

Tajomstvá básní 

aj žiackych knižiek 
sa mihnú 

zaroseným detstvom. 

 

Zber papiera 
 

       Papier je cenná surovina. Naše deti to vedia. 
Každoročne nazbierame  tony papiera. 

Chcete sa zbaviť starého papiera  
a zároveň nám pomôcť?  

        Od 27. septembra 2004  
bude na školskom dvore ZŠ  

kontajner na papier. 
 

Môžete priniesť netriedený poviazaný papier  
do školy v čase: 

7,00 – 8,00       16,00 – 17,00    
podľa dohody aj inokedy. 

 
Alebo sa môžete dohodnúť s našimi žiakmi,  

aby si prišli papier zobrať k vám. 
ďakujeme. 

Kreslil Vojto Haring 

Hlásnik obce Banka –  mesačník vydáva Obecný  úrad Banka. Redakčná 
rada:  Ján Benka,  Mgr. Helena Hrdinová,  Mgr. Terézia  Janečková,  Mgr.  
Sylvia Molnárová  a  Dušan Slovák. 

 

ZÁHRADKÁR V OKTÓBRI 
E Vyberieme a uskladníme cibule mečíkov a hľuzy begónií, 

kán a georgín. 
E Izbové kvety pripravujeme na zimný režim. 
E Pred príchodom mrazov pozberáme plodovú zeleninu. 
E Vysadíme sulkou namorený zimný cesnak. 
E Začíname zberať koreňovú zeleninu. 
E Dokončujeme zber zimných odrôd jabĺk a hrušiek. 
E Začíname s výsadbou ovocných stromov, vysadíme maliny. 
E Ovocné stromy prihnojujeme fosforečnými a draselnými 

hnojivami, vápnime kyslé pôdy. 
E Porasty jahôd okopeme a prihnojíme kompostom.  

Náš fotoobjektív vám 
zobrazuje kontajner na sklo, 
ktorých je v obci 10. Žiaľ, sú 
občania, ktorí „nepochopili“ 
na čo slúžia?! A tak sa občas 
stáva, že miesto skla sa 
nachádza v kontajneri i iný 
odpad, ktorý znehodnocuje 
tak potrebnú surovinu. A 

výsledok ? Kontajner, v ktorom môže byť cca 300 kg skla a za 
ktorý by obec inkasovala nejaké korunky do obecnej 
pokladnice, nakoniec musí zaplatiť za odvoz a likvidáciu ako 
za neseparovaný odpad. Je to na škodu nás všetkých! Veď 
separovaniu odpadov sa nevyhneme ani my. Naučili sa to aj v 
susedných štátoch, budeme sa to musieť naučiť aj my!  Len 
aby nám to netrvalo príliš dlho... 

Redakcia 

Kri t i ckým NkNm 

POHYBOM KU ZDRAVIU 
Opäť pozývame záujemcov zacvičiť si   

v priestoroch základnej školy 
 pod odborným vedením  

cvičiteľky pani E. Marekovej 
 a tak urobiť niečo pre svoje zdravie. 

Začiatok cvičenia 
 v stredu 6. októbra 2004 o 18,00 hod.  

Potrebné sú : cvičný úbor, prezúvky, karimatka. 
  Podrobnejšie informácie na č. tel.: 7722620 

Chcete urobiť niečo pre svoje zdravie ? 
Pozývame Vás  na 2. ročník turistického pochodu 

„Bananská -  buď fit!“ 
Termín: 2. októbra 2004 (sobota) 

Prezentácia (štart):  
8oo   -   10oo  hod. pred reštauráciou Papagáj 

Trasy: 10 km   -   15 km  - 30 km (cyklotrasa)  
Štartovné: deti zdarma, dospelí 10 Sk 

Občerstvenie: na trase z vlastných zásob 
Cieľ: na Ahoji, posedenie pri ohni, opekačka 

Najstarší a najmladší účastník bude odmenený. 
Akcia sa uskutoční za každého počasia ! 

   Často krát s obdivom a údivom pozeráme 
na poľnohospodárske plodiny mimoriadnych 
rozmerov, ktoré vyrastú na poliach v južných 
oblastiach Slovenska. 
    Pri pohľade na tekvicu, ktorá váži 48 kg a 
ktorú dopestovala rodina Jozefa Podolského 
môžeme povedať, že výnimka potvrdzuje 

pravidlo. A keď k tomu prirátame troška fantázie ich  dvoch dcér 
Katky a Ivanky, ktoré tekvicu skrášlili  ďalšími záhradnými plodmi, 
tak sa nám naskytne v skutku očarujúci  pohľad. Pevne veríme, že to 
nebude  iba ojedinelý zjav a že v ďalších rokoch budeme môcť 
vidieť ďalšie mimoriadne  produkty, ktoré dopestovali. 

TEKVICA OBOR 

OZNAM 
Dňa 17. októbra - v nedeľu - o 8.00  bude 

ĎAKOVNÁ OMŠA, 
ktorú budú celebrovať vdp. J. Bederka a vdp. J. Vlasák. 

 



Dňa 27.8.2004 sa uskutočnilo 16. riadne 
zasadnutie obecného zastupiteľstva (OZ),  
ktoré sa zaoberalo: 
• Žiadosťami o odpredaj pozemkov : 
- Ing. Dechet  požiadal o odpredaj časti 
parcely 716/45- vedľa jeho garáže. Žiadosti 
nebolo vyhovené z dôvodu zachovania 
prístupovej komunikácie do lokality, kde je 
plánovaná výstavba podľa ÚP. 

- Firma CW Invest, s.r.o Bratislava 
požiadala o odpredaj časti parcely z dôvodu 
vyriešenia vjazdu do garáže novostavby 
rodinného domu na 
Kamennej ulici. OZ odpredaj 
schválilo 

- Firma IFF, s.r.o Piešťany 
požiadala o odkúpenie 
pozemku na Červenej veži o výmere 16 
000m² za účelom zriadenia paintbalového 
areálu. OZ predaj pozemku firme  IFF, s.r.o 
Piešťany schválilo s podmienkami - zriadiť 
vecné bremeno zachovania prechodu po 
súčasných chodníkoch pre verejnosť. Firma 
IFF sa zaviazala financovať vypracovanie 
geometrického plánu na odčlenenie 
pozemku , zrekonštruovať  osvetlenie, 
vyčistiť  pozemok od náletov a odstrániť 
vyschnuté a vysokým stupňom ochorenia 
napadnuté borovice v súlade  s 
vypracovaným znaleckým posudkom Doc. 
Juhásovej, CSc, z Ústavu ekológie lesa SAV 
Zvolen. 
•   OZ prerokovalo a neschválilo žiadosť o 
odkúpenie  Sauny Heinola. 

•   OZ prerokovalo a schválilo " Výzvu na 
podávanie návrhov na možnosť získania  
kúpaliska a pozemkov v lokalite Sĺňava II" 
a odporučilo zverejniť ju v celoštátnom 
denníku. 
•   OZ prerokovalo plnenie rozpočtu za I. 
polrok  2004. V súvislosti so zmenami v 
čerpaní jednotlivých kapitol rozpočtu  
hlavný kontrolór obce odporučil predložiť 
celkový  rozpočet na rekonštrukciu kabín na 
futbalovom hrisku a tento  prerokovať v OZ. 
•   OZ  schválilo vstupný poplatok  vo 

výške  5 Sk/občan  do Združenia pre 
separovaný zber, do ktorého sa združilo  v 
Piešťanskom okrese 25 obcí. 
•   OZ odsúhlasilo zvýšenie školného v 
materskej škôlke z 50 Sk na 100 Sk 
mesačne.  U sociálne odkázaných detí 
zostalo školné v pôvodnej výške. Výška 
stravného zostáva na úrovni  22 Sk/deň,  u  
sociálne odkázaných detí sa stravné znížilo 
na 12 Sk/deň. Za sociálne odkázané deti sa 
považujú deti, ktorých rodičia  sú 
poberateľmi sociálnych dávok. 
•   OZ zobralo na vedomie informáciu o 
úspešnom  projekte, ktorý podala naša obec 
v júli 2003, cez Grantovú  schému rozvoja 
cestovného ruchu . Obci  Banka  bol 
schválený projekt s názvom: "Vybudovanie 

chodníka pozdĺž  Vápenického potoka s 
turistickým prístreškom a informačnými 
tabuľami". EÚ sa má  podielať na projekte 
čiastkou prevyšujúcou 33 tis EUR,  bez 
DPH. V súvislosti so schváleným projektom  
OZ schválilo vypracovanie geometrického 
plánu na uvedenú stavbu . 
 
Obecný úrad a starosta obce ďakuje  
sponzorom : 
- p. Rudolfovi Vlnkovi, ktorý finančne 

prispel na  vydanie publikácie "História 
obce  Banka do r. 1918",  
sponzorsky  dodal  pletivo na 
zvýšenie oplotenia  a 
triedený štrk na nové ihrisko 
na  školskom dvore, 

- p. Ing. M. Orlovskému a firme  J+B 
Slovakia s.r.o, za sponzorsky vykonané 
betonárske práce a vyleštenie povrchu 
školského ihriska, 

- Firme ELV Produkt , a.s. zo Senca za 
sponzorsky dodané kotviace prvky na  
ihrisko, 

- p. Klimekovi, spolumajiteľovi  hotela 
Patrícia, za finančný dar na  nákup 
kosačky pre  futbalistov OTJ Banka, 

- MUDr. M. Kališovi, poslancovi OZ a 
členovi rady, za pravidelný mesačný 
príspevok na nákup hračiek a spotrebného 
materiálu pre deti  MŠ na Banke. 

- p.Vojtechovi Anderlemu z Piešťan, ktorý 
daroval obci Banka svoj podiel 
v parcelách pri Vápenickom potoku. 

Obecný úrad informuje 

Vážení spoluobčania, dlhšie  som premýšľal  nad tým, či Vás osloviť  
v Hlásniku s touto témou, alebo nie.  Ako asi  všade,  i v  našej obci 
žije  zopár jedincov,  ktorí  ani nepotrebujú čítať informácie obecného 
úradu v Hlásniku, ale  pritom s bohorovnou samozrejmosťou 
rozdávajú občanom  "zaručené informácie" o dianí  na obecnom 
úrade a v obci. Keďže som presvedčený, že výstavba chodníka okolo 
Vápenického potoka sa dotýka nás všetkých a väčšina občanov si  
informácie v Hlásniku  prečíta, rozhodol som sa o tejto téme 
informovať podrobnejšie. 
   Vážení spoluobčania, v minulom roku v júli po zverejnení grantovej 
schémy pre rozvoj cestovného ruchu pre neziskové organizácie a 
samosprávy sme so značným pracovným vypätím a  v časovom strese  
vypracovali projekt s pracovným názvom "Vybudovanie chodníka 
pozdĺž Vápenického potoka s turistickým prístreškom a 
informačnými tabuľami". Projekt sme spracovávali v presvedčení, že 
široký, spevnený a osvetlený chodník   po ľavej  strane Vápenického 
potoka by podstatne skvalitnil spojenie medzi Kúpeľným ostrovom a 
Bankou, ale i medzi Piešťanmi a Bankou, pre peších a cyklistov. 
Zlepšenie by pocítili nielen naši občania pracujúci v kúpeľoch, ale i 
občania idúci pešo alebo na bicykli za nákupmi do Piešťan. 
Vybudovanie chodníka by určite ocenili i kúpeľní  hostia, v hojnom 
počte  navštevujúci turisticky zaujímavé lokality Považského Inovca 
a našej obce, ale i hostia ubytovaní v  súkromí na Banke. Projekt - 
spracovaný grant -  sme predložili na Ministerstvo hospodárstva a  
uchádzali sme sa o finančné  prostriedky z EÚ. V auguste tohto roka 
nám prostredníctvom Národnej agentúry pre rozvoj malého a 
stredného podnikania bolo  oznámené, že náš projekt, ako jeden z 
mála   bol vyhodnotený ako úspešný a  obec naň získa peniaze z 
prostriedkov EÚ. 
  V čase, keď píšem tieto riadky, je už podpísaná zmluva medzi našou 
obcou a komisiou EÚ o poskytnutí prostriedkov vo výške takmer 34 
tis. EUR na spomínaný projekt. Kritériá pre čerpanie prostriedkov z 

fondov EÚ sú jasné, nekompromisné a časový horizont pre realizáciu 
grantu je pomerne krátky. V súčasnom období prebieha územné a 
stavebné konanie pre vydanie stavebného povolenia na výstavbu 
chodníka. Chodník bol z dôvodu prejazdu i ťažšej techniky pri čistení 
potoka vyprojektovaný v šírke 2,5 m. Z tohto dôvodu  čiastočne 
zasiahol z obecnej parcely i do vedľajších troch parciel, v ktorých je 
niekoľko spoluvlastníkov, medzi nimi už i obec (vďaka daru p. 
Anderleho, ktorý  svoj podiel v uvedených parcelách obci daroval). V 
súčasnosti prebiehajú rokovania o možnostiach získať podiel štátu vo 
vyššie uvedených parcelách na výstavbu chodníka. Je pre mňa a 
poslancov OZ nepochopiteľné, že dvaja  spoluvlastníci žijúci na 
Banke, ktorým  výstavba  chodníka  neuberie ani meter štvorcový z 
ich vlastníckeho podielu, s výstavbou chodníka nesúhlasia. Vo 
svojom zamietavom stanovisku k výstavbe chodníka dokonca 
argumentujú, že „chodník netreba, veď ďalší chodník je iba o 150 m 
ďalej pri hlavnej ceste a ten ktorý je  popri potoku aj tak málokto 
využíva“. 
      Vážení spoluobčania, myslíte si i Vy to, čo vyššie spomenutí 
spoluvlastníci,  že sme sa zmýlili, keď sme tvrdili, že chodník 
občania privítajú, že je potrebný ? Je až tragikomické, že sme o 
potrebe a prospešnosti tejto stavby  dokázali  presvedčiť  komisiu pre 
schvaľovanie grantov, a nedokázali sme presvedčiť  našich dvoch 
spoluobčanov. 
      Vážení spoluobčania! V posledných rokoch sa toho v živote 
spoločnosti zmenilo veľa. Musíme si uvedomiť, že obec, to sme my 
všetci! Niekedy osobný záujem jednotlivca musí ustúpiť záujmu 
obce, stačí k tomu trochu pochopenia a dobrej vôle. Ak bude obec 
bohatšia, bude môcť viac urobiť pre svojich občanov. Verím, že toto 
je pre nás všetkých ten najlepší argument a chodník pri Vápenickom 
potoku z prostriedkov EÚ bude!  

     Starosta obce 

Vybudujeme  si chodník pri Vápenickom potoku z prostriedkov EU, alebo nie? 

17. časť – Banka po vzniku medzivojnovej 
Československej republiky (roky 1918-1939) 
 
   V roku 1918 sa skončila 1. svetová vojna. 
Zaniklo Rakúsko – Uhorsko, 28. okt. 1918 bola 
vyhlásená Československá republika. Slováci 
zažili dvojnásobnú radosť, jednak z ukončenia 
vojny a tiež zo získania národnej slobody. 
   Radosť mali aj obyvatelia Banky. 29. okt. 
väčšinou mladí ľudia otvárali vínne pivnice pod 
cintorínom. Na križovatke ciest Topoľčany – 
Moravany n./V. pred domom kováča Jána 
Strechaja pristavovali okoloidúcich a pýtali 
sa na ich národnosť. Kto sa hlásil za 
Slováka, musel sa napiť z ponúknutého 
vína a kto náhodou išiel po vodu, musel si 
namiesto nej nabrať plnú nádobu vína. 
   Nasledujúci deň, 30. okt., prepukla 
otvorená radosť obyvateľstva. Ľudia 
vychádzali do ulíc, tešili sa, bolo počuť 
nadšené výkriky „sme slobodní“, „máme 
slobodu“. Jeden druhému si vysvetľovali 
pojem národnej slobody, každý podľa seba. 
Niektorí si však predstavovali slobodu nielen ako 
národné oslobodenie, ale aj ako svojvoľné 
konanie, napríklad ako úplnú voľnosť na získanie 
potravín. Rabovačky boli nielen v Banke, ale 
i v Piešťanoch a okolitých obciach. 
   31. okt. rabujúci, ktorí väčšinou prišli zo 
susedných obcí, povynášali z obchodu Felixa 
Lőwyho na ulicu rozličný tovar – múku, lekvár, 
cukor, petrolej, tabak a pod., ktorý si medzi sebou 
podelili. Vlámali sa i do ďalších súkromných 
domov, kde tiež hľadali potraviny, napr. do bytu 
notára. Potom však boli z Banky vyhnaní. 
   Po prevrate sa uľahčila práca učiteľov. Za 
Rakúsko – Uhorska bola už na ľudových školách 

vyučovacou rečou maďarčina, iba náboženstvo sa 
vyučovalo po slovensky. Už šesťročné dieťa, 
ktoré sa ešte ťažko vyjadrovalo v materinskej 
reči, muselo od svojho prvého vstupu do školy 
hovoriť po maďarsky. Po prevrate v októbri 1918 
sa začalo vyučovať po slovensky a žiaci sa začali 
hneď lepšie učiť.  
   Po vzniku Československej republiky sa síce 
skončil národný útlak Slovákov, avšak ich 
sociálne postavenie sa nezlepšilo. Biedu 
pociťovali najmä rodiny robotníkov. 

   V tomto období sa niektorí obyvatelia Banky 
rozhodli odísť za prácou do zámoria. Do 
Argentíny odišli Silvester Rybárik (neskôr sa 
vrátil a bol starostom Banky), Gašpar Macko, 
Imrich Vetrík, Kamil Polák a Antal Hrudky (ten 
tam zostal natrvalo). 
   V roku 1920 sa zhoršili vzťahy medzi tunajšími 
robotníkmi a roľníkmi. Na Banke bol vtedy iba 
jeden obchod a hostinec Jozefa Štuchala. 
Robotníci ho považovali za svoj a napádali v ňom 
príslušníkov roľníckych rodín. 
   V obci sa pripravovalo založenie potravného 
družstva. Robotníci odmietli stať sa jeho členmi, 
a preto si ho roľníci založili sami. Na 

slávnostnom otvorení družstva v októbri 1920 
došlo k incidentu zo strany robotníkov voči 
moravianskemu farárovi Františkovi Novákovi. 
Ten bol pri vykonávaní cirkevného obradu 
vyrušený a následne z miestnosti cez dvor 
vyhnaný. Odvtedy sa na dlhšie obdobie 
v tunajšom kostole neslúžili sv. omše ani 
cirkevné obrady, pretože boli cirkevnou 
vrchnosťou zakázané. Napriek týmto ťažkostiam 
sa však činnosť Potravného družstva v Banke 
rozbehla. Účtovníkom družstva bol tunajší učiteľ 

Víťazoslav Juráček, ktorý si takto 
privyrábal, keďže mal malý učiteľský 
plat. 
   V roku 1921 mala Banka 940 
obyvateľov a 133 domov. 
   V roku 1923 sa v Československej 
republike konali obecné voľby. Za 
starostu Banky bol zvolený Gašpar 
Urban, ktorý sa vrátil z USA. Starostom 
bol počas dvoch volebných období, 
v rokoch 1923 – 1927 a 1927 – 1931. Bol 
majiteľom hostinca s názvom „Pod lipou 

slobody“. 
   Na jeseň 1924 vypukla epidémia červienky, na 
ktorú v Banke zomrelo 18 ľudí. Chorí boli skoro 
v každej rodine. 

   Veľké škody spôsobovali naďalej povodne 
Váhu. Na jar 1924 bola povodeň Váhu, ktorou 
bolo postihnuté okolie rieky. Povodeň Váhu 
v auguste 1925 spôsobila škody na úrode, pričom 
aj pontónový most na Obtokovom ramene Váhu, 
spájajúci Banku s Kúpeľným ostrovom, bol 
odvlečený vodou až do Hlohovca. Povodne 
v Banke spôsoboval aj Vápenický potok. 

                             
                         Ing. Alexander Murín 

 

DEJINY BANKY  

OD NAJSTARŠÍCH ČIAS  

PO SÚČASNOSŤ 

„JA SOM DOBRÝ REMESELNÍK 
 Z TEJ TRENČIANSKEJ STOLICE, 
 PO MESTÁCH A PO DEDINÁCH 
 CHODÍM DRÔTOVAŤ HRNCE. 

 

 HRNCE, MISKY AJ RANGLIČKY 
 DAJTE DRÔTOVAŤ ŽENIČKY. 

 

 JA SOM DOBRÝ REMESELNÍK...“ 
 

Text pesničky, ktorej 
melódia je veľmi 
pôsobivá, som vybral 
zámerne. V prvej 
polovici 
minulého 
storočia a ešte aj 
po druhej 
svetovej vojne, si 
ju pospevovali 
remeselníci na 
svojich cestách 

po dedinách a mestách. Ponúkali svoje služby 
hlavne pri oprave kovového riadu, pri 
zasklievaní okien a pod. Z dediny do dediny, z 
mesta do mesta sa presúvali zvyčajne po 
svojich, niekedy sa im pritrafil povoz s koňmi. 
V noci prespávali neraz v šope, či stodole, 
niekedy aj priamo v dome, kde robili 
remeselnícke práce. Celú dielňu presúvali 
z miesta na miesto na svojom chrbte. 
   Aj v našej obci pracuje niekoľko 
remeselníkov, ktorí síce majú už „vymoženosti 
doby“, ale aj tak ich práca je stále vyhľadávaná. 
   Takým napríklad je aj VIKTOR VETRÍK (69) 
(na snímke). Je to naslovovzatý odborník na 
opravu bicyklov, a tak som mu položil niekoľko 
otázok. 

Predpokladám, že nie ste vyučený 
opravár bicyklov. Akému remeslu ste sa 
teda vyučili? 

– Naopak, je pravda, že som sa vyučil za 
opravára bicyklov. Už od 15-tich rokov, po     
štvorročnej  meštianke, som sa tomuto remeslu 
zaúčal v Hospodárskom podniku v     
Piešťanoch u p. Lúčanského. 

Máte následníka, ktorému svoje remeslo 
odovzdáte? 

– Následníka momentálne nemám. Až 
definitívne skončím, rád do tajov remesla              
niekoho zaučím. 

Ste už niekoľko rokov na dôchodku, no 
i napriek tomu stále pracujete. Je to Váš 
koníček, alebo si potrebujete takto 
prilepšiť? 

 – Aj, aj. Poctivá robota mi však zaručuje 
stálych zákazníkov. 

Okrem zákazníkov z Banky chodia 
k Vám aj z iných obcí. Odkiaľ? 

 – Hlavne z Piešťan. Spoliehajú sa na kvalitu. 
Sú to väčšinou starší zákazníci. Ale veľa              
ich chodí aj z okolitých dedín, od Radošiny až 
po Lúku. 

Svoju dielňu máte na vlastnom 
pozemku, v starej chalupe. Pri vstupe 
do nej človeka zaskočí relatívny 
neporiadok. Ako to je? 

– Keby som urobil poriadok, už nič nenájdem. 

Ktoré značky bicyklov najradšej 
opravujete? 

– Nezáleží na značke. Opravujem všetky, 
niekedy aj 70 rokov staré. Za mlada som 
opravoval aj detské kočíky. 

Vedeli by ste odhadnúť, koľko bicyklov 
ste za svoj život opravili? Spočítané to 
asi nemáte. 

–  Od pätnástich rokov to možno rátať od dvoch 
do troch miliónov zákazníkov. 

Dokáže Vás zákazník aj nahnevať? 
– Vtedy, keď si myslí, že sa dá všetko bez 
problémov opraviť. Veď niektoré súčiastky sa             

už roky nevyrábajú. Ja si ale viem 
niektoré aj sám vyrobiť. 
Vaša práca budí dojem samotára. 
Máte rád spoločnosť ľudí? 
– Keď mám čas, rád si s hocikým 
pohovorím. V dielni je mojím 
spoločníkom rádio. 

Na prvý pohľad budíte dojem zdravého 
a vyrovnaného človeka. Je tomu tak? 

– Noha ma pobolieva, niekedy mám problém so 
žalúdkom, ale sľúbenú robotu dokončím aj 
s bolesťami. 

Môžete predpokladať dokedy budete 
„tvorivo činný“? Kedy si poviete dosť? 

– Pokiaľ sa pohybujem, dá sa to. Obávam sa 
zdravotných problémov, ktoré by ma             
zbavili pohybu. 

Rodinné zázemie je niekedy veľmi 
účinné. Potrebujete ho? 

 –   Potrebujem ho, žijem s tým. Je to pre mňa aj 
akýsi relax. Bez najbližších je život            
fádny.                                                                                                      

–Ba– 

 
 

pán VIKTOR VETRÍK 

 


